
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.Iimina.me.it  

Email: tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E N° 2 9 5 D E L 2 5 / 0 8 / 2 0 2 3 

O G G E T T O 

D E C I S I O N E A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L E A F F I D A M E N T O P E R I L A V O R I D I 
M E S S A I N O P E R A D I UN P O R T O N E B L I N D A T O N E L L A C A S E R M A D E I 
C A R A B I N I E R I D I L I M I N A . 
C I G : Z 5 F 3 C 5 3 5 E D 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E R C N I C A 

Premesso: 
Che il Comando Case rma Carabin ier i di L imina sito in Piazza G. Matteotti ha segnalato la necessità 

di col locare un portone blindato nei locali comunal i dest inati a Case rma dei Carabin ier i; 
Che a seguito apposito sopral luogo dell'Ufficio Tecnico Comuna le è s ta ta r iscontrata quindi la 

necessità di provvedere in mer i to; 
Che i lavori manutent iv i si rendono necessar i per migl iorare le capacità funzional i della s t ru t tu ra; 
Che l'Ufficio Tecnico Comuna le ha messo in atto apposita indagine di mercato ai fini del la 

quanti f icazione dei costi necessar i per la real izzazione del l ' intervento quanti f icando la spesa in 
compless iv i € . 500 ,00 ; 

Che l ' intervento si rende necessar io , indifferibile ed urgente per migl iorare la funzionalità e la 
s i curezza del l ' immobile di proprietà comunale; 

Che la Giunta Municipale con proprio atto del 14 /08 /2023 n. 159 ha assegnato le r isorse 
economiche per l 'esecuzione del l ' intervento; 

Preso atto che, ai sensi del l 'art. 50 , lettera b) del D. Lg.vo 3 1 marzo 2023 n. 36 , occorre procedere 
con l 'aff idamento diretto per i lavori f inal izzati al la messa in opera di un portone blindato nei 
locali comunal i dest inat i a Ca se rma dei Carabinier i siti in Piazza G. Matteotti ad operatore 
economico opportunamente qual i f icato da individuare nel rispetto dei principi di economicità, 
ef f icac ia, tempestività, corret tezza, di libera concorrenza, non discr iminazione, t r a spa renza , 
proporzionalità e di pubblicità emana te dall'ANAC, trattandosi di appalto di modico va lore, per 
l'importo compless ivo di € . 500 , 00 ; 

V iste le normat ive che regolano l 'avvio delle procedure che le stazioni appaltanti at tuano per 
l 'aff idamento delle attività di esecuz ione di lavori, serv iz i e forniture, nonché dei serv iz i di 
ingegneria e arch i tet tura e l 'esigenza che siano scelti professionist i in possesso di pregresse e 
documentate esper ienze analoghe a quel le oggetto di af f idamento, anche individuati tra coloro 
che r isultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla staz ione appal tante; 

Ritenuto quindi necessar io dare corso al la procedura per l 'aff idamento del l ' incarico in oggetto, nel 
rispetto della v igente discipl ina del Codice dei Contratt i pubblici D. L.gs. D. Lgvo 3 1 marzo 
2023 n. 36 - art. 50 , lettera b ) , che per aff idamenti di servizi di importo inferiore a € . 
140 .000 ,00 ammet te la procedura di aff idamento diretto da ef fettuars i a t t raverso p iat taforme 
elettroniche; 

Atteso Che la normat iva in mater ia di acquis iz ione di beni e serv iz i , modif icata dal la legge n. 
2 0 8 / 2 0 1 5 , nel favor i re sempre di più il ricorso a central i di commit tenza e agli s t rument i 
te lemat ic i di negoziazione (e-procurement), prevede: 

http://www.comune.Iimina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


• l'obbligo per gli Enti Locali di avva lers i delle convenzioni CONSIP ovvero di ut i l izzarne i 
parametr i qualità/prezzo come limiti mass imi per le acquisizioni in via autonoma (a r t . 26, 
comma 3, del la Legge n. 488 /1999 e art . 1 , comma 449 , legge n. 2 9 6 / 2 0 0 6 ) . La vio laz ione di 
tale obbligo determina, ai sens i dell 'articolo 1 , comma 1 , del D.L. n. 95 /2012 (Legge n. 
135 /2012 ) e dell'articolo 1 1 , comma 6, del D.L. n. 9 8 / 2 0 1 1 (Legge n. 1 1 5 / 2 0 1 1 ) , la nullità 
del contratto e costituisce illecito discipl inare nonché causa di responsabilità ammin i s t ra t i va ; 

» l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico del la pubblica 
ammin is t raz ione ovvero ad altri mercat i elettronici per gli acquisti di beni e serv iz i di importo 
pari o super iore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitar ia (ar t . 1 , comma 4 5 0 , Legge n. 
296 /2006 , come da ultimo modificato dall 'articolo 1, comma 130, della Legge n. 1 4 5 / 2 0 1 8 ) . 
Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e cost i tu isce 
illecito discipl inare e causa di responsabilità ammin i s t ra t i va , ai sensi dell'articolo 1 , comma 1 , 
del citato decreto legge n. 95 / 2012 ; 

« Che pertanto il valore economico del serv iz io da appaltare ammonta ad € . 500 ,00 di cui € . 
454 ,55 più I v a al 1 0 % pari a € . 45 , 45 ; 

Accertato che ai sensi dell 'art. 1 , comma 4 5 0 , della Legge 27 /12 /2006 , n. 296 e success ive 
modif iche ed integrazioni, aggiornato dalla Legge di Bi lancio 2019 - L. 30 /12 /2018 n. 145 -
art. 1 - c omma 130 -, trattandosi nella fatt ispecie di serv iz io di importo inferiore a 5.000 euro 
è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico del la pubblica 
ammin is t raz ione; 

Che l'attività sarà regolata mediante corr ispondenza, secondo l'uso del commercio, cons is tente in 
un'apposita comunicazione contenente le c lausole essenzia l i del contratto; 

Considerato che nel rispetto dell 'art. 50, lettera b) del D. Lg.vo 3 1 marzo 2023 n. 36 l 'aff idamento 
può avven i re nei confronti del l 'operatore economico " F .C . Costruzioni di Fal lone Filippo 
Giovanni & c snc " con sede a L imina in Via Provinciale, 3 - P. I v a : 0 3 7 3 2 8 7 0 8 3 1 , per l'importo 
di € . 500 ,00 di cui € . 454 ,55 più I v a al 1 0 % pari a € . 45 ,45 , secondo il prevent ivo-offerta di 
acquisto, v is tato dall'Ufficio Tecnico Comunale , avente va lore di negoziazione con l'operatore 
economico medes imo; 

Che le c lausole essenzial i relat ive all 'appalto di che trattas i sono contenute nel r ichiamato 
prevent ivo offerta, che qui si intende riportato; 

Accertato che il citato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere 
genera le nel rispetto della v igente discipl ina del Codice dei Contratt i pubblici D. Lg.vo 3 1 
marzo 2023 n. 36; 

Che alla spesa necessar ia per l 'esecuzione della fornitura di che trattas i può farsi fronte con le 
somme assegna te giusta del ibera di Giunta Municipale n. 159 del 14 /08 /2023 , mediante 
apposito impegno a carico del bilancio comunale ( impegno n. 284- Codice 01 . 02 . 1 ) ; 

R ich iamato il D. Lgs. n. 33 /2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 

Dato atto che il Responsabi le del l 'Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell 'art. 6 bis della 
legge 241 /1990 e ss .mm. i i . ; 

Tenuto conto che la pubblicazione dell 'atto all'Albo on-line, sa l ve le garanzie previste dal la Legge n. 
241 /1990 in tema di accesso ai documenti ammin i s t ra t i v i , deve avven i re nel r ispetto della 
tutela della r i servatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196 /2003 e 
ss .mm. i i . in mater ia di protezione dei dati personal i , nonché della v igente normat iva in mater ia 
di t ra t tamento dei dati sensibi l i e giudiziari; 

Visto il Codice dei Contratti pubblici D. L.gs. 3 1 marzo 2023 n. 36; 
Visto il D. Lgs. 50 /2016 per le parti ancora in vigore; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 , n. 267 "Testo unico delle leggi su l l 'ord inamento degli 

enti locali" e il v igente regolamento comuna le di contabilità che discipl inano le procedure di 
assunz ione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art . 6 della 
legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, c omma 3°, 
della l.r. 07 /09 /98 , n° 23; 

Vista la Determinaz ione S indaca le n° 02 del 0 2 / 0 1 / 2 0 2 3 , con la quale sono state attr ibuite le 
funzioni gest ional i di cui alla sopra c i tata normat iva; 



Visto l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE .LL , v igente nella Regione Sic i l iana, 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 

D E T E R M I N A 

1) Quanto esposto in narrat iva cost ituisce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui si 
intende integra lmente riportato e confermato. 

2) APPROVARE il prevent ivo-offerta proposto e accettato dall 'U.T.C, relat ivo a l l 'esp letamento dei 
lavori f inal izzati al la messa in opera di un portone blindato nei locali comunal i dest inat i a 
Case rma dei Carab in ier i siti in Piazza G. Matteott. 

3) PROCEDERE al l 'af f idamento diretto dei lavori lavori f inal izzati alla messa in opera di un portone 
blindato nei locali comunal i dest inati a Ca se rma dei Carabinier i siti in P iazza G. Matteotti 
al l 'operatore economico "F .C . Costruzioni di Fal lone Filippo Giovanni & c s n c " con sede a L imina 
in Via Provincia le, 3 - P. I v a : 0 3 7 3 2 8 7 0 8 3 1 , per l'importo di € . 500,00 di cui € . 4 54 , 55 più I v a 
al 1 0 % pari a € . 4 5 , 4 5 - C I G : Z 5 F 3 C 5 3 5 E D . 

4 ) DARE ATTO che la spesa der ivante dal presente provvedimento t rova copertura nel l ' impegno 
operato g iusta Del iberazione di G.M. n. 159 del 14 /08 /2023 , mediante apposito impegno a 
carico del bilancio comunale ( impegno n. 284 - Codice 01 . 02 . 1 ) . 

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L.R. 48 /91 , come 
sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 

I L RESPONSAB I LE DELL 'AREA TECN ICA 
Arch. Domenico Costa 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

Competenze Residui 

I L RESPONSAB I LE DELL 'AREA F INANZIAR IA 
Rag. Antonino Curcuruto 

/ 




